Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA,

OFÍCIO Nº GP. 465/2023.

Barra Bonita, 23 de outubro de 2023.

Senhor Presidente:

Em atenção aos Ofícios nºs 540 e 542,
de 10 de outubro de 2023, protocolado nesta Prefeitura sob nº
11.019/2023, que encaminhou os requerimentos relacionados com o

PCM nº 1125/2023, de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli
Maldonado, aprovado na Sessão Ordinária de 9/10/2023, onde solicita
ao Secretário Municipal de Saúde Nilson Antonio Ereno, para que

respondam informações sobre a demanda, tempo de realização,
quantidade e possibilidade de mutirão para exames d essanância
magnética, estamos encaminhando a Vossa Excelência as informações
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saúde, constantes das fls.

6/7 de nosso processo.    dogsMunic. da Est. Turistica de Barra Bonita

ROTOC. NO LIV. RESP a o
Barra Bonita À de (O dem

À Sua Excelênéia o Senhor A OI
MAICON RIBEIRO FURTADO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA — SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029

Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(Dbarrabonita.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita)gmail.com

saude(a)barrabonita.sp.gov.br

Ofício SMS Nº 096/2023

Barra Bonita, 19 de outubro de 2023.

Ao Exmo. Sr.

Maicon Ribeiro Furtado
Presidente da Câmara dos Vereadores

Em cumprimento ao ofício nº 542/2023 desta Casa de Leis, referente ao

requerimento do vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado:

1. Qual é a demanda de exames de ressonância
magnética na Secretaria Municipal de Saúde
atualmente? Qual o tempo média para realização do
exame?

Conforme setor de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde,

atualmente, temos 293 pacientes aguardando agendamento.

Em relação ao tempo médio para realização do exame, esclarecemos

que quando o médico solicitante sugere urgência no pedido, o exame é

liberado de imediato. Já, quando o profissional médico não indica urgência, o

tempo médio de espera é de 06 (seis) meses.

2. Quantos exames de ressonância magnética são
disponibilizados mensalmente pela Secretaria Municipal
de Saúde?

Mensalmente são disponibilizados 54 (cinquenta e quatro) exames pela

Secretaria Municipal de Saúde, custeado 100% pela Prefeitura Municipal. |
A

3. Devido a esta demanda, existe a possibilidade, estudo
ou projeto para a realização de um mutirão de exames
de ressonância magnética no município?

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE
TELEFAX (14) 3641-3810/3641-3264 RUA PRIMEIRO DE MARÇO, 330 - CENTRO — BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA BONITA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
E-mail : saude.barrabonita(dgmail.com

saude()barrabonita.sp.gov.br

A Secretaria Municipal de Saúde vem realizando mutirão de exames de

ressonância magnética desde o mês de agosto/2023, realizando 100

exames/mês. Importante ressaltar que essa quantidade foi acordada com o

prestador e está de acordo com a capacidadeoperacional do mesmo.

É importante frisar que a Secretaria Municipal de Saúde, através de seu

Setor de Regulação realiza, antecipadamente, contato com os pacientes

visando informa-los sobre o agendamento do exame, sendo que, muitos deles

não atendem às chamadas telefônicas. São realizados no mínimo 03 (três)

contatos, sendo que após essas tentativas os pedidos são arquivados.

Outro ponto a ser destacado é que, no ano de 2019 a demanda

reprimida por Ressonância Magnética era de aproximadamente 1.100 (um mil

e cem) exames e mesmo com o evento da Pandemia do Coronavírus que teve

início em março de 2020 que teve como consequência o agravamento na

Saúde Pública culminando com um grande aumento de pedidos por exames

de Ressonância Magnética, conseguimos reduzir significativamente a

demanda reprimida.

A gestão atual do Município de Barra Bonita, seguramente é uma das

que mais oferta exames e outros serviços de Saúde à sua população. A grande

maioria dos Municípios oferta apenas os exames disponibilizados pela SIRESP —

Sistema Informatizado de Regulação do Estado de São Paulo.

Sem mais para o momento, despedimo-nos com protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

   + no Nilson Ar

Secretário Municipal de Saúdef Dada ga Ecad
di Daá

é

SECRETÁRIAMUNICÍPALDESAÚDE,

LoTX

(SRN
NR

Ado J

TELEFAX (14) 3641-3810/3641-3264 RUA PRIMGIRO-DEMARÇO/330—- CENTRO —BARRA BONITA (SP) CEP 17340-000